
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزى

معاونت آموزش و ترویج

سازمان منابع طبیعی و آبخیزدارى کشورمؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور

گونه های مناسب کاشت در فضاهای  سبز شهری؛

جل

1552

54



گونه های مناسب کاشت در فضاهای سبز شهری؛ جل

2

 مقدمه
فضـای سـبز شـهری الگویـی از طبیعـت در شـهر اسـت. شـهرها 
می تواننـد به عنـوان محیطـی بـرای حفاظـت از تنـوع زیسـتی بومـی 
جغرافیـای خـود درنظـر گرفته شـوند. گیاهـان بومی مقاومت بیشـتري 
نسـبت بـه تنش هایـی ماننـد خشکسـالی، آفـات و بیماری هـا دارند، در 
نتیجـه سـبب کاهش محسـوس هزینه نگهداري فضاي سـبز می شـوند. 
از ایـن رو، آشـنایی بـا گونه های بومی با قابلیت کاشـت در فضاهای سـبز 

شـهری بسـیار مهـم و ضروری اسـت.
جل، غارگیلاسـی یا چـرمِ لیـوه )Prunus laurocerasus( درختچه ای 
پهن بـرگ، همیشه سـبز، از تیـره گل سـرخ و بومـی نواحی شـمالی ایران 
اسـت. علاوه بـر ارزش دارویـی، کاربـرد زینتـی هـم دارد. در حاشـیه 
میدان هـا، ریفیوژهـا و بلوارهـای شـهری به عنـوان درختچـه ای بسـیار 
زیبـا می توانـد در ترکیـب پوشـش گیاهـی قرار گیـرد. ویژگی هـای این 

گونـه و رویشـگاه های آن به شـرح زیـر اسـت:
بومی جنوب شرق اروپا، ایران، قفقاز، ماوراء قفقاز و ترکیه است.   3

در ایران در استان های گیلان، مازندران و گلستان، از ارتفاعات پایین تا 
میانی جنگل ها )تا 1300 متر( پراکنش دارد. 

درختچه ای با رشد متوسط که پایه بالغ آن به ارتفاع تا شش متر   3
مي رسد. دارای تاج گسترده است.

برگ های چرمی آن مستطیلی تا بیضی شکل نوک تیز هستند. در   3
سطح بالایی سبز تیره، براق و در سطح زیرین سبز کم رنگ و کلمی با 

رگبرگ برجسته هستند.
در اوایل بهار گل های سفید آن بر روی گل آذین خوشه از کنار   3

برگ ها نمایان می شوند. دوره گل دهی کوتاه است. 
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به کمک حشرات گرده افشانی می کند.  3
میوه های شفت سیاه- ارغوانی، تخم مرغی شکل بوده و حدود   3

یک سانتی متر طول با یک هسته صاف و ناوی هستند.
گیاه   3 به  ویژگی  این  است.  فیبری  ریشه ای  دارای یک سیستم 

اجازه می دهد تا مواد مغذی را از نواحی وسیع تری جمع آوری کند و 
برای خاک های کم  مغذی مناسب باشد. ریشه های سالم معمولاً سفت و 

سفید با بافتی صاف هستند.
است.   3 مقاوم  لومی،  و  متنوع، شنی، رسی  به خاک های  نسبت 

حتی خاک های آهکی، خشک و فقیر را نیز تحمل می کند.
با وجود نورپسند بودن، توانایی   3

تحمل سایه را نیز دارد. با شدت نور 
از  متراکم تری  توده  می تواند  بیشتر 

برگ و گل را شکل دهد.

تکثیر

در رویشگاه های طبیعی به دو   3
روش جنسی از طریق بذر و غیرجنسی 

از طریق جست، تکثیر می شود. 

قلمه گیری است. در نهالستان ها به خوبی 
می توان از طریق قلمه گیری نهال تولید کرد. 

اواخر زمستان و اوایل بهار زمان مناسب قلمه گیری 
از سرشاخه های جوان سال جاری است.

از نظر هزینه و زمان، روش   3
گیاه  این  تکثیر  مطلوب  و  بهینه 
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این گیاه را از طریق بذر نیز می توان با تیمار مناسب تکثیر   3
کرد. 

برداشت بذر

میوه هـای رسـیده بـه رنگ سـیاه یا بنفش تیـره هسـتند. میوه ها را 
می تـوان از روی زمیـن و یا از روی درخت برداشـت کرد. پس از پوسـت 

کنـدن میوه هـا، دانه ها در جای خشـک و خنک نگهداری شـوند.

نگهداری بذر

بذرهـای جـل بـرای شکسـتن خـواب خـود نیـاز بـه یـک دوره سـرما 
دارنـد. ایـن فرآیند معمولاً شـامل قـرار دادن بذرها در یک مخلوط شـنی و 
نگهـداری آنهـا در یخچـال به مـدت یک تا دو مـاه با دمای حـدود 5 درجه 
سـانتی گراد انجـام می شـود. این سـرما باعث تسـریع در فرآینـد جوانه زنی 
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و افزایـش نـرخ موفقیـت بـذر می شـود. سـپس، بذرهـا در جـای خشـک و 
خنـک نگهداری شـوند.

بذرکاری

پس از دوره سرما، بذرها در عمق حدود 3-2 سانتی متری در   3
خاک مناسب کاشته شوند. خاک باید خوب زه کشی شود تا بذرها 

دچار پوسیدگی نشوند.
ضخامت خاک روی بذرها باید حدود یک تا دو برابر قطر بذر   3

باشد تا از جوانه زنی آن اطمینان حاصل شود. 
بذرکاری در اواخر فصل پاییز و یا اوایل زمستان پس از چند   3

ماه از برداشت بذر انجام می شود.
نورست ها باید در مکان محافظت شده و دور از دسترس آفتاب   3

شدید قرار گیرند. هنگامی که جوانه ها به اندازه کافی بزرگ شدند و 
چندین برگ دارند، می توانند به فضای باز انتقال داده شوند.

آبیاری

باید   3 کشت  سینی های  یا  گلدان ها  در  بذرها  کاشت  از  پس 
بلافاصله به آنها آب داد تا خاک گلدان مرطوب باشد. 
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خاک، مرطوب نگه داشته شود و از آبیاری بیش از حد خودداری   3
باید  بنابراین  بکشد،  ماه طول  شود. جوانه زنی ممکن است چندین 

صبور بود و به طور منظم خاک را بررسی کرد.

کوددهی
اوایـل بهـار اسـتفاده از مقـداری کـود  در محیط هـای شـهری، در 
حیوانـی و یـا هوموس، خـاک را تقویت و رویش گیـاه را بهتر خواهد کرد.

فرم دهی
پـس از گل دهـی و اواخـر بهار و یا اوایل تابسـتان زمان مناسـبی برای 

فرم دهـی گیـاه اسـت. با انجـام هرس تـوده متراکم تر نیز خواهد شـد. 


